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Anotace (abstrakt)

Bakalářská práce se zabývá tématem marketingové komunikace kulturních

organizací na Českobudějovicku. Věnuje se čtyřem největším kulturním institucím v

okrese, které jsou zároveň největšími v kraji ve svých oborech působnosti, a to

Jihočeskému divadlu, Jihočeskému muzeu, Alšově jihočeské galerii a Jihočeské

komorní filharmonii. Vzhledem k mnoha změnám, k nimţ v daných subjektech v

posledních letech došlo, je období analýzy stanoveno na roky 2014 a 2015.

Práce je rozdělena na čtyři části. První část vymezuje marketingové pojmy,

popisuje marketingový mix, jeho jednotlivé nástroje a specifika marketingu v kultuře.

Další část práce definuje zkoumané organizace z hlediska jejich historie, struktury a

změn v posledních letech.

Třetí část práce se zabývá podrobnou analýzou komunikačních aktivit těchto

organizací, vymezuje pouţité nástroje marketingové komunikace. SWOT analýzou

odhaluje silné a slabé stránky komunikace institucí, jejich příleţitosti a hrozby. Poslední

část se věnuje komparaci komunikace těchto čtyř subjektů a zároveň shrnuje zjištěné

poznatky v oboru marketingové komunikace kultury na úrovni kraje.

Abstract

This bachelor thesis deals with the topic of marketing communication of cultural

organisations in the district of České Budějovice. It is concerned with the four most

significant cultural institutions in the district, which are also the biggest in the region in

their sphere of activity, namely Jihočeské divadlo, Jihočeské muzeum, Alšova jihočeská

galerie and Jihočeská komorní filharmonie. Taking into account the multitude of

changes that have taken place in given subjects recently, the period for analysis was

determined to be the years 2014 and 2015.

The thesis is divided into four parts. The first section defines concepts of

marketing, it describes the marketing mix, its instruments and the specifics of cultural

marketing. Next part of the work defines given organisations in terms of their history,

structure and recent changes.

The third part is concerned with detailed analysis of communication activities of

these organisations and it specifies applied instruments of marketing communication.

Using SWOT analysis it reveals both strong and weak points of communication of these

institutions, their opportunities and threats. The last section includes the comparison of

communication of these four subjects, as well as summarized findings in the field of

marketing communication of cultural institutions in the region.
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Úvod

Ve vedení jihočeských kulturních institucí se v posledních letech udály výrazné

změny. V roce 2012 vyměnila ředitele Alšova jihočeská galerie, o dva roky později ji

následovalo Jihočeské muzeum, Jihočeská komorní filharmonie a Jihočeské divadlo.

Noví ředitelé dvou posledně jmenovaných subjektů deklarovali jako svůj hlavní úkol

větší důraz na marketingové aktivity.

Marketingová komunikace se v dnešní době stává nutností i pro kulturní

instituce, které se jí dříve dlouho bránily, a to nejenom v Praze, ale i v „oblastních“

organizacích. Ráda bych dokázala, ţe i tyto subjekty mohou kvalitně a zajímavě

komunikovat.

Tématem mé bakalářské práce je marketingová komunikace kulturních institucí

v oblasti mně nejbliţší – českobudějovické. Práce je rozdělena na čtyři části. První část

se věnuje vymezení marketingových pojmů, marketingovému mixu a jeho jednotlivým

nástrojům. Dále popisuje specifika marketingu v kultuře. Další část práce se soustředí

na definici zkoumaných organizací, a to z pohledu historie a jejich struktury a zároveň

tak, aby bylo zřejmé, jaké změny se v organizacích v poslední době udály.

Třetí část práce se zabývá podrobnou analýzou komunikačních aktivit těchto

organizací, vymezuje pouţité nástroje marketingové komunikace. SWOT analýzou

odhaluje silné a slabé stránky komunikace institucí, moţný prostor pro jejich zlepšení a

oblasti, které je třeba sledovat kvůli moţné hrozbě. Poslední část se věnuje komparaci

komunikace těchto čtyř subjektů a slouţí zároveň jako shrnutí zjištěných zákonitostí v

oboru marketingové komunikace kultury na úrovni kraje.
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1 Teorie – marketing kultury

1.1 Marketing

Definic pojmu marketing existuje nepřeberné mnoţství. Jeden z

nejuznávanějších odborníků tohoto oboru Philip Kotler jej definuje jako „společenský a

manaţerský proces, jehoţ prostřednictvím uspokojují jednotlivci a skupiny své potřeby

a přání v procesu výroby a směny produktů a hodnot“.
1

Patrick de Pelsmacker, Maggie Geuens a Joeri Van den Bergh popisují

marketing jako „proces plánování a realizace koncepce cenové politiky, podpory a

distribuce idejí, zboţí a sluţeb s cílem tvořit a směňovat hodnoty a uspokojovat cíle

jednotlivců i organizací“. Uvedeným cílům jsou pak podřízeny marketingové cíle i

poţadované umístění na trhu.
2

K dosaţení těchto cílů je společnostem k dispozici tzv. marketingový mix.

Nástroje marketingového mixu se dělí do čtyř kategorií – tzv. čtyři P, tedy

product, price, place a promotion.

Produkt (product) je samotný výrobek, jeho technické parametry, design, značka

či související sluţby. Cena (price) obnáší druhy platby, slevy nebo výhodnost produktu.

Místo (place) označuje distribuci výrobku, od moţnosti objednání, přes dopravu,

logistiku, aţ po výběr vhodných velko- i malo- obchodníků. Propagace (promotion)

neboli marketingová komunikace zahrnuje všechny nástroje, které firmě umoţňují

komunikovat s cílovými skupinami, aby tak stimulovala prodej výrobků nebo zlepšila

image firmy.
3
Do marketingového mixu se někdy přidává ještě 5. P – people (lidé), a to

zejména v oblasti sluţeb.

V poslední době se začíná pouţívat také koncepce 4 C, která na problematiku

nahlíţí z pohledu zákazníka. Místo produktu uvádí customer value – zákaznickou

hodnotu pro spotřebitele, tedy to, co nákupem, popř. konzumací, získá. Cenu nahrazují

customer costs (zákaznické náklady), dále convenience – pohodlí, tzn. jak těţké je pro

zákazníka produktu dosáhnout, a communication, tedy komunikaci.
4

1
KOTLER, Philip. Moderní marketing: 4. evropské vydání. 1. vyd. Praha: Grada, 2007, s. 39. ISBN 978-

80-247-1545-2.
2
PELSMACKER, Patrick de, Maggie GEUENS a Joeri van den BERGH. Marketingová komunikace.

Praha: Grada, 2003, s. 23. Expert (Grada). ISBN 80-247-0254-1.
3
Tamtéţ, s. 24.

4
BAČUVČÍK, Radim. Marketing neziskových organizací. 1. vyd. Zlín: VeRBuM, 2011, s. 13. ISBN 978-

80-87500-01-9.
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1.2 Marketingová komunikace

Marketingová komunikace je jedním ze základních nástrojů marketingového

mixu.

Zahrnuje osobní a neosobní (masové) formy komunikace. Pod osobní

komunikaci spadá osobní prodej. Mezi neosobní komunikaci řadíme reklamu, public

relations, sponzoring, podporu prodeje a přímý marketing. Kombinací obou forem jsou

výstavy a veletrhy.
5
S vývojem nových médií se do komunikačního mixu zařadila také

interaktivní (neboli internetová či on-line) marketingová komunikace.
6
Ve 21. století se

stále více vyuţívají další druhy marketingové komunikace jako např. WOM (šeptanda),

guerillový či virální marketing.
7

1.2.1 Osobní prodej

Osobní prodej označuje přímou osobní prezentaci výrobku prodávajícím

kupujícímu. Komunikace je oboustranná, prodávající má k dispozici ihned zpětnou

vazbu. Nevýhodou jsou vyšší náklady na jeden kontakt. Cílem osobního prodeje můţe

být jak prodat produkt, tak i posílit image firmy a budovat pozitivní vztah se

zákazníkem.
8

1.2.2 Reklama

„Reklama je často povaţována za synonymum marketingové komunikace

zejména proto, ţe je nejviditelnějším nástrojem komunikačního mixu.“
9

Je nástrojem neosobní masové komunikace. Vyuţívá média – televizi, rozhlas,

noviny, časopisy, billboardy aj.

Jednou z jejích forem je venkovní reklama – do ní řadíme plakáty a billboardy,

popř. bigboardy či megaboardy. Zejména ve městech se objevují tzv. city lighty, tedy

prosvětlené vitríny, se kterými se můţeme setkat např. na zastávkách městské hromadné

5
PŘIKRYLOVÁ, Jana a Hana JAHODOVÁ. Moderní marketingová komunikace. 1. vyd. Praha: Grada,

2010, s. 42. Expert (Grada). ISBN 978-80-247-3622-8.
6

[…]


aktuálně jen čtyři příspěvky. Naopak se instituce rády pochlubí výstupy z médií na téma

své činnosti. Pouze web Jihočeského divadla nabízí moţnost diskusí či rozřazení

abonentů podle druhu předplatného. Muzeum a filharmonie mají na webu praktický

kalendář akcí, muzeum a galerie poskytují také moţnost sdílet příspěvky na sociální

sítě.

Nejaktivnější co se týče sociálních médií je Alšova jihočeská galerie. Na

Facebooku jsou aktivní všechny organizace, počty příspěvků se s rokem 2015 zvýšily.

Nejvíce fanoušků zde má s výrazným náskokem Jihočeské divadlo, dále Alšova

jihočeská galerie, Jihočeská filharmonie a Jihočeské muzeum. Organizace přidávají s

pár výjimkami podobný obsah, a to program, informace o doprovodných akcích či

fotografie ze zákulisí nebo výstav. Nejaktivnější co do počtu příspěvků je AJG. V místě

organizací návštěvníci často „označují polohu“, návštěva kulturní akce značí jistý

sociální status. Instituce by na Facebooku mohly zlepšit interakci s návštěvníky,

většinou jejich příspěvky na svých profilech nekomentují. Naopak na komentáře u

vlastních příspěvků odpovídají poměrně často.

Svůj kanál na YouTube má divadlo a filharmonie, druhý jmenovaný je

úspěšnější, zejména díky videu ze Stezky korunami stromů, které získalo velmi

nadprůměrný počet zhlédnutí – cca 40 000. Jihočeské muzeum a Alšova jihočeská

galerie vyuţívají účet na Twitteru, AJG také na Instagramu. G+ mají kromě muzea

všechny instituce, v současné době zde nijak nepřispívají. Galerie a divadlo vedou také
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blog, ten divadelní je bohuţel v posledních letech téměř neaktivní. Galerie má také svoji

mobilní aplikaci, která v podstatě zastupuje letáky k jednotlivým výstavám.
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Závěr

Smyslem práce bylo zmapovat prostředky marketingové komunikace, které se

uplatňují na „oblastní“ úrovni kulturních organizací.

V první části byly vymezeny marketingové pojmy, popsán marketingový mix,

jeho nástroje a specifika marketingové komunikace v kultuře. Byly definovány

zkoumané organizace, a to historicky a co se týče struktury.

Z podrobné analýzy komunikačních aktivit těchto organizací bylo zjištěno

vyuţívání řady nástrojů marketingové komunikace. Základem je reklama, PR a on-line

komunikace, kromě Alšovy jihočeské galerie subjekty pouţívají také prostředky

podpory prodeje a přímého marketingu. Ţádná z institucí nevyuţívá osobního prodeje.

Na základě analýzy materiálů lze konstatovat, ţe Jihočeské divadlo a Jihočeská

filharmonie se aktivněji snaţí o komunikaci. Jihočeské divadlo jde spíše tradičnější

cestou. Jakoţto největší producent kulturní nabídky v kraji má jiţ zavedené způsoby

marketingové komunikace, které obohatilo o zajímavý grafický styl a atraktivní eventy.

Filharmonie – nejmenší z vybraných subjektů – musela projít největší změnou, aby v

silné konkurenci nezanikla. S novým vedením se odpoutala od konzervativní

komunikace a prošla kompletním rebrandingem. V současnosti komunikuje moderně a

„hravě“, zkouší neotřelé způsoby komunikace.

Alšova jihočeská galerie a Jihočeské muzeum mají společnou méně výraznou

komunikaci a orientaci na bohatý doprovodný i edukační program. Galerie se soustředí

spíše na on-line komunikaci, muzeum vydává více tiskových materiálů a vyuţívá i

moţností přímého marketingu a podpory prodeje.

SWOT analýza odhalila silné a slabé stránky komunikace jednotlivých subjektů,

byly navrhnuty příleţitosti ke zlepšení a hrozby, kterým by mohly v budoucnu čelit.

Práce můţe slouţit jako zpětná vazba vybraným organizacím, ale zejména jako

inspirace pro jiné mimopraţské kulturní instituce, které by chtěly zdokonalit svou

marketingovou komunikaci.
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Summary

The aim of the thesis was to map the means of marketing communication that

are applied in the field of regional cultural organisations.

In the first part, marketing concepts were defined, marketing mix and its

instruments were described and marketing communication in the field of culture was

specified. Given organisations were defined in terms of history and structure.

According to a detailed analysis of marketing communication of these

organisations, many means of marketing communication are being used. The foundation

of their marketing communication is advertising, public relations and on-line

communication and with the exception of Alšova jihočeská galerie, these institutions

also employ sales promotion and direct marketing. None of the organisations use

personal selling.

Based on the analysis of materials it is possible to draw the conclusion that

Jihočeské divadlo and Jihočeská filharmonie are communicating more proactively.

Jihočeské divadlo uses more traditional ways. Offering the highest number of cultural

productions in the region, it already has well-established means of marketing

communication, to which the theatre only added interesting graphics and appealing

events. Philharmonic orchestra – the smallest of chosen subjects – has gone through

most changes so as not to disappear in the strong competition. Having new

management, Jihočeská filharmonie had left conservative communication and went

through a complete redesign. Currently it communicates in a modern and playful way

and it tries to use unusual means of communication.

Alšova jihočeská galerie and Jihočeské muzeum have in common less noticeable

communication and they both orient their focus to supporting and educational

programme. The gallery concentrates more on on-line communication, whereas the

museum publishes more printed materials and utilises possibilities of direct marketing

and sales promotion.

SWOT analysis reveals strong and weak points of communication of individual

organisations, the opportunities to improve and the threats that may appear in the future.

The thesis can serve as feedback to given organisations, but most importantly as

an inspiration to other cultural institutions outside of Prague that would like to improve

their marketing communication.
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