**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Pouzarová Jana

**Název práce:** Marketingová komunikace kulturních organizací na Českobudějovicku

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: Halada Jan

Pracoviště: IKSŽ

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)**

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Bakalářská práce se neodchyluje od zadaných tezí, a to ani ve struktuře či technice, odpovídá schváleným tezím.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Tématem práce je marketingová komunikace kulturních institucí v českobudějovickém regionu. Diplomantka si téma vybrala z důvodů jeho dobré znalosti, pochází z těchto míst, ale rovněž i proto, že ve vybraných kulturních institucích odehrály důležité změny. Literatura k tématu byla dobře volena, jak prameny, tak i literatura a elektronické zdroje jsou bohatě zastoupeny, diplomantka s nimi dobře pracuje, využívá je pro své analýzy i představení činnosti sledovaného období. Proto také je její představení jednotlivých kulturních subjektů logické a ve svém vyznění přesvědčivé. Stejně tak je zvládnuta technika bakalářské práce.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotíte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 5) 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Bakalářská práce je dobře rozvržena, od teorie marketingu k analýzám jednotlivých subjektů, diplomantka postupuje krok za krokem ve všech aspektech svého zkoumání, každá kulturní organizace je představena a analyzována v kontextu jejich činností v českobudějovickém regionu. Vše důkladně citováno, jazykově a stylisticky dobře prezentováno, přílohami je text bohatě a vhodně doplněn. Nemám žádné závažné připomínky k celkovému vyznění textu po těchto stránkách.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Celá práce je velmi kvalitním příspěvkem ke kulturnímu marketingu vybraných organizací jihočeského regionu. Analýza komunikačních aktivit je důkladná, pečlivě sleduje zkoumané stránky divadla, muzea i filharmonie, srovnává a porovnává, odhaluje přednosti a zápory těchto subjektů, navrhuje změny, doporučuje využít marketingově dalšího potenciálu. A je v této souvislosti i na místě využít některých doporučení diplomantky ve srovnání například pražských a mimopražských obdobných kulturních subjektů, stejně tak i jejich postřehů a komparací. Domnívám se, že si práce zaslouží pochvalu děkana.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Udrží si tyto vybrané kulturní subjekty poměrně vysoce nastavenou laťku v boji o diváka, posluchače či návštěvníka i do budoucnosti?
5.2

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 28.5.2016

Podpis:

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!**